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Busca proveer a la sociedad información estadística relacionada con los ingresos del
hogar, pobreza por línea de pobreza (LP) y multidimensional (IPM) y otros temas sociales,
económicos y demográficos asociados a las condiciones de vida de la población,
necesarios para la formulación, seguimiento y evaluación de políticas públicas orientadas
al desarrollo del país.

La Enaho es una encuesta multipropósito

Ingresos

IPM
Pobreza 
extrema

Pobreza 
total



Método de recolección 
de datos
• Entrevista directa a una 

persona informante calificada.

• Se utilizaron dispositivos 
electrónicos para la 
recolección y trasmisión de la 
información.

Ficha técnica
Población objetivo
• La viviendas individuales, 

los hogares que habitan 
esas viviendas y las 
personas residentes 
habituales de los hogares.

Periodo de ejecución
• Deforma simultánea en todo el país en el 

periodo del 07 de julio al 13 de agosto 2025.



Tamaño de la muestra
• 1 120 Unidad primaria de 

muestreo (UPM)

• 13 440 viviendas

Dominios de estudio
• Nacional, zona de 

residencia (urbana y 
rural) y región de 
planificación económica.

Ficha técnica
Marco muestral 
• Marco muestral de viviendas 2011 

(MMV-2011), basado en el Censo  
Nacional de Población y Vivienda del 
año 2011.

Diseño muestral
• Diseño probabilístico, estratificado y 

bietápico

Tasa de respuesta
• 84,5%



• Ingreso de los hogares y las personas.

• Nivel de pobreza de los hogares por 
línea de pobreza y pobreza 
multidimensional.

• Características socioeconómicas y 
demográficas de la población.

• Vivienda y acceso a servicios.

• Condición de actividad económica de la 
población.

Principales temas investigados



Ingresos de 
los hogares



Total país Zona urbana Zona rural

8,1%
8,7%

2024 2025

Ingreso de los hogares crece en la zona urbana

Ingreso promedio por 
hogar

₡1 119 660 
₡1 209 825

₡1 246 904 
₡1 355 642

₡783 439 ₡827 547

Variación estadísticamente significativa 2024-2025.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2024 y 2025.

Variación 
2024-2025



15,4%

1,6%

4,8%

16,6%

61,8%

15,2%

1,6%

4,1%

15,4%

63,7%

Otras
transferencias

Subsidios estatales
y becas

Rentas de la
propiedad

Ingreso autónomo

Ingreso por salario

2024 2025

El ingreso por trabajo es el más importante 
para los hogares en el país

9,3 %

4,7%

16,2%

25,9% Ingreso promedio del hogar:  ₡ 1 209 825

Variación estadísticamente significativa 2024-2025.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2024 y 2025.

Variación 
2024-2025



11,7%

3,4%

3,6%

20,4%

60,9%

16,2%

1,1%

5,0%

15,7%

62,0%

Otras
transferencias

Subsidios estatales
y becas

Rentas de la
propiedad

Ingreso autónomo

Ingreso por salario

Zona urbana Zona rural

Ingreso por salario crece en la zona urbana
4,7%

18,9%

30,6%

10,4%

Variación estadísticamente significativa 2024-2025.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2024 y 2025.

Variación 
2024-2025



El 41,4 % del ingreso de los 
hogares del primer quintil 
proviene de transferencias 
públicas o privadas

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2025.
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Subsidios estatales y
becas
Otras transferencias

Ingreso renta de la
propiedad
Ingreso autónomo

Ingreso por salario

1,6 16,0 1,64,8 0,4 0,1



₡832 410

₡889 542
₡948 877

₡1 012 832

₡1 008 482

₡1 003 155

₡1 027 291

₡1 034 362

₡1 018 142

₡1 016 358

₡891 934

₡991 568
₡1 023 641

₡1 049 142
₡1 119 660

₡1 209 825

₡500 000
₡600 000
₡700 000
₡800 000
₡900 000
₡1 000 000
₡1 100 000
₡1 200 000
₡1 300 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Ingreso total del hogar

En términos corrientes, el ingreso total de los 
hogares del 2025 es el más alto de la serie Enaho

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2010-2025.



₡1 192 344

₡1 211 467

₡1 235 343

₡1 254 088

₡1 193 942

₡1 175 597

₡1 214 566

₡1 201 618

₡1 158 035

₡1 128 666

₡987 460

₡1 077 239

₡1 010 436

₡1 046 519
₡1 117 196

₡1 209 825

₡500 000
₡600 000
₡700 000
₡800 000
₡900 000
₡1 000 000
₡1 100 000
₡1 200 000
₡1 300 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Ingreso total del hogar

En términos reales, el ingreso total de los hogares 
alcanza el nivel de inicios de la década anterior

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2010-2025.



₡440 221 
₡490 752 

₡306 702 

₡485 792
₡545 626

₡328 928

Total país Zona urbana Zona rural

10,4%
11,2%

2024 2025

Ingreso per cápita crece en ambas zonas de residencia

Ingreso per cápita del hogar

7,2%

Variación estadísticamente significativa 2024-2025.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2024 y 2025.

Variación 
2024-2025



₡440 221 

₡80 100 
₡166 848 

₡279 046 

₡470 950 

₡1 205 553 

₡485 792

₡88 151
₡186 816

₡311 527

₡514 239

₡1 328 494

Total país Quintil 1 Quintil 2 Quintil 3 Quintil 4 Quintil 5

Ingreso per cápita del hogar

Ingreso per cápita en los hogares, crece en todos los quintiles

11,6%

9,2%

2024 2025

12,0%
10,1%

10,4%

10,2%

Variación estadísticamente significativa 2024-2025.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2024 y 2025.

Variación 
2024-2025



Pobreza por
Línea de pobreza (LP)



CBA: Costo per cápita de la Canasta Básica Alimentaria. 
CNA: Costo per cápita del Componente no Alimentario.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2025.

Para pobreza Línea de pobreza por 
persona a junio 2025

Valor mensual de la línea
de pobreza (CBA + CNA)

Ingreso mensual 
per cápita del hogar

Hogar 
pobre ₡ 127 150 ₡ 98 716  

Zona urbana Zona rural

Pobreza por línea de pobreza



CBA: Costo per cápita de la Canasta Básica Alimentaria. 
CNA: Costo per cápita del Componente no Alimentario.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2025.

Para pobreza extrema Línea de pobreza extrema 
por persona a junio 2025

Valor mensual de la línea
de extrema pobreza (CBA)

Ingreso mensual 
per cápita del hogar

Hogar en 
extrema  
pobreza ₡ 61 189 ₡ 51 425

Zona urbana Zona rural

Pobreza por línea de pobreza



Decil 1

Decil 2

Decil 3

189 613167 059

2024 2025

135 952

72 828

120 699

63 828

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2024 y 2025.
Zona urbana

61 189

Línea de pobreza extrema

Línea de pobreza

127 324 127 150 

60 697

-0,1

0,8

14,1%

12,6%

13,5%

Crece el ingreso de los hogares de los primeros deciles



Decil 1

Decil 2

Decil 3

115 620107 497

2024 2025

86 928

46 217

81 236

42 026

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2024 y 2025.
Zona rural

51 425

Línea de pobreza extrema

Línea de pobreza

98 673 98 716

50 905

0,0

1,0

Crece el ingreso de los hogares de los primeros deciles

10,0%

7,0%

7,6%



Disminuye la pobreza y la pobreza extrema
18,0%

15,2%

4,8% 3,8%

2024 2025Año
Pobreza total Pobreza extrema

-2,8 p.p.

-1,0 p.p.

Variación estadísticamente significativa 2024-2025.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2024 y 2025.

Variación 
2024-2025



21,2 21,7 20,6 20,7 22,4 21,7 20,5 20,0 21,1 21,0 26,2 23,0 21,8
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21,1 20,1
16,4 13,6

27,4 27,1 27,1 27,8
30,3

27,9
25,7 24,1 25,1 24,2

25,5

26,3 28,3
26,4

22,1
19,3

0
5

10
15
20
25
30
35

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Total país Zona urbana Zona rural

21,8

Pobreza disminuye en ambas zonas de residencia
Porcentaje

23,0

Año

-2,8 p.p.

-2,8 p.p.

-2,8 p.p.

Variación estadísticamente significativa 2024-2025.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2024 y 2025.

Variación 
2024-2025



21,1%

24,9%

23,8%

20,5%

18,7%

10,8%

15,2%

24,2%

27,3%

30,6%

24,5%

24,2%

12,8%

18,0%

Huetar  Norte

Huetar Caribe

Brunca

Pacífico Central

Chorotega

Central

Total país

La región Central presenta el menor porcentaje de 
hogares en pobreza

2024 2025

-2,0 p.p.

-2,8 p.p.

-6,8 p.p.

-5,5 p.p.

Variación estadísticamente significativa 2024-2025.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2024 y 2025.

Variación 
2024-2025



5,8 6,4 6,3 6,4 6,7 7,2
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12

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Total país Zona urbana Zona rural

Pobreza extrema disminuye en ambas 
zonas de residencia

Porcentaje

5,5

6,3

Año

-0,9 p.p.

-1,2 p.p.

-1,0 p.p.

Variación estadísticamente significativa 2024-2025.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2024 y 2025.

Variación 
2024-2025



Huetar Caribe y Norte con mayor nivel de pobreza 
extrema

8,3%

6,0%

4,6%

5,5%

2,2%

3,8%

7,2%

9,7%

9,8%

5,8%

6,8%

2,8%

4,8%

Huetar Norte

Huetar Caribe

Brunca

Pacífico Central

Chorotega

Central

Total

Variación estadísticamente significativa 2024 y 2025.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2024 y 2025.

2024 2025
6,1%

-0,6 p.p.

-1,0 p.p.

-3,8 p.p.

Variación 
2024-2025



286 365

915 248

15,2 % 3,8 %

233 341

71 336

Más de doscientos ochenta mil hogares permanecen 
en pobreza

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2025.

Pobreza 
total

Pobreza 
extrema

Hogares

Personas

Incidencia por 
hogar

Hogares

Personas

Incidencia por 
hogar



Pobreza
multidimensional



Índice de pobreza multidimensional

No asistencia a la 
educación formal

Rezago educativo

Sin logro de 
Bachillerato

Bajo desarrollo
de capital humano

20% 20% 20% 20% 20%
Mal estado del techo 

o el piso 

Mal estado de las
paredes exteriores

Hacinamiento

Sin uso
de Internet

Sin seguro de
salud 

Sin servicio de agua

Sin eliminación de
excretas

Sin eliminación de
basura

Desempleo de larga
duración o personas 

desalentadas

Incumplimiento de 
derechos laborales

Incumplimiento de 
salario mínimo

Incumplimiento de 
otros derechos 
laborares

Empleo independiente 
informal

Primera infancia         
sin cuido

Personas adultas 
mayores sin pensión

Personas con 
discapacidad sin 

transferencias

Fuera de la fuerza de 
trabajo por 

obligaciones 
familiares

Educación
Vivienda y uso 

de Internet Salud Trabajo Protección 
social



Situación de la pobreza multidimensional

674 254

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2025.

Hogares en pobreza 
multidimensional

Personas en hogares 
en pobreza 

multidimensional

Incidencia por 
hogar

Intensidad por hogar

IPM

186 5419,9

25,5

2,5



28,3 28,1 27,9 27,6 27,2 27,7 27,5 27,3 26,7 26,8 26,3 26,5 25,9 25,6 25,6 25,5

25,9 24,1
21,7 20,8 21,7 21,8 20,5 18,8 19,1

16,6 16,1 16,4 14,3
11,9

10,1 9,9
7,3 6,8 6,1 5,8 5,9 6,0 5,6 5,1 5,1 4,4 4,2 4,3 3,7 3,1 2,6 2,50

5
10
15
20
25
30
35

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Intensidad Incidencia IPM

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2010-2025.

Indicadores de pobreza multidimensional 
sin variación respecto al año anterior



25,9 24,1 21,7 20,8 21,7 21,8 20,5 18,8 19,1 16,6 16,1 16,4 14,3 11,9 10,1 9,918,5 17,4 15,3 14,4 15,8 16,6 15,4 14,1 14,5 12,9 12,2 12,7 10,7
8,7 7,3 7,0

46,7
42,5

39,7 39,0 37,8 35,4 34,2
31,4 31,3

26,2 26,3 26,5 23,7
20,6

17,4 17,4
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Total país Zona urbana Zona rural

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2010-2025.

Incidencia de la pobreza multidimensional sin 
cambios respecto al 2024



Variación estadísticamente significativa 2024-2025.
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2024 y 2025.

13,2
15,820,6

19,8

6,5

13,8

9,9

-4,8 p.p.

10,1

11,1

20252024

12,5

Huetar Norte

Huetar Caribe

Central

Brunca

Pacífico Central

Chorotega Total país

Incidencia de pobreza multidimensional disminuye en la 
región Huetar Norte

6,7

18,112,1

13,5

Variación 
2024-2025



65,2%
Bajo desarrollo de 

capital humano
122 mil hogares

52,4%
Mal estado del 
techo o el piso

98 mil hogares

23,1%
Personas con discapacidad 

sin transferencias
43 mil hogares

41,3%
Incumplimiento de 

otros derechos 
laborales

77 mil hogares

55,2%
Sin seguro 
de salud

103 mil hogares
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2025.

Educación

Protección 
social

Vivienda y uso 
de Internet

Trabajo   Salud

Indicadores con 
mayor incidencia 
por dimensión 
entre hogares 
pobres por IPM



Clasificación de 
los hogares según metodología 

de pobreza



Distribución porcentual de los hogares 
según condición de pobreza 2025

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2025.

78,8 %

1 489 819
11,3 %

213 338

3,9%

73 027

6,0 %

113 514

No pobres por
LP ni por IPM

Hogares
Hogares Hogares

Pobres
solo por LP

Pobres solo 
por IPM

Pobres por 
LP e IPMHogares



¡Muchas gracias!


